

647510**BA4PhiE10910****Seat No: _____****B.A. Semester - 4 (CBCS) Examination****March/April- 2018****PHILOSOPHY: P9 WESTERN PHILOSOPHY - 2
(ELECTIVE-1)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	" હું વિચારું છું તેથી હું છું " ડેકાર્ટના આધારે સમજાવો. અથવા લાઈબ્નિઝનો પૂર્વસ્થાપિત સામંજસ્યનો ખ્યાલ સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન - ૨	સ્પિનોઝા અનુસાર ઈશ્વરનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. અથવા સ્પિનોઝાનો ગુણ અને પર્યાયનો ખ્યાલ વર્ણવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન - ૩	લોક અનુસાર પ્રાથમિક અને દ્વિતીયિક ગુણો સ્પષ્ટ કરો. અથવા " અસ્તિત્વ પ્રત્યક્ષ છે " બર્કલેના આ વિધાનને ઉદાહરણ સહિત સ્પષ્ટ કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન - ૪	હ્યુમની કાર્ય-કારણ સિધ્ધાંતની સમીક્ષા સ્પષ્ટ કરો. અથવા કાન્ટની કોપર્નિકન ક્રાંતિ સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન - ૫	ટૂકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) ચિદ્રુ (૨) જન્મજાત વિચારોનું ખંડન (૩) સમાંતરવાદ (૪) દ્રવ્યનો ખ્યાલ (લોક)	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Explain " COGITO ergo sum " according to Descart. OR Explain the Leibnitz's concept of established harmony.	(14)
Que - 2	Clarify the concept of God according to Spinoza. OR Describe the Spinoza's concept of attribute and modes.	(14)
Que - 3	Clarify the primary and secondary qualities according to Lock. OR "Existence is perception" . Clarify this statement of Barkeley with examples.	(14)
Que - 4	Clarify the Hume's critique of Causation. OR Explain the Kant's Copernican revolution.	(14)
Que - 5	Write short notes (Any Two) (1) Moneds (2) Refutation of innate ideas (3) Parallelism (4) Concept of substance (Lock)	(14)
